
АДМИНИСТРАЦИЯ Вилючинского ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

г о р о д а  В и л ю ч и н с к а  К а м ч а т с к о г о  к р а я  

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ

П Р И К А З
18.04.2023 №39

г. Вилючинск

О внесении изменения в Порядок 
проведения мониторинга качества 
финансового менеджмента,
осуществляемого главными
администраторами средств местного 
бюджета (главными
администраторами доходов местного 
бюджета, главными распорядителями 
бюджетных средств, главными 
администраторами источников
финансирования дефицита местного 
бюджета), утвержденного приказом 
финансового управления
администрации Вилючинского
городского округа от 29.06.2020 № 63

В соответствии со статьей 160.2-1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, с Приказом Министерства финансов Российской Федерации 
от 14.11.2019 № 1031 «Об утверждении методических рекомендаций по 
проведению мониторинга качества финансового менеджмента», 
со статьей 3 Положения о бюджетном процессе в Вилючинском городском 
округе закрытом территориально-административном образовании городе 
Вилючинске Камчатского края, утвержденного решением Думы 
Вилючинского городского округа от 28.08.2013 № 215/39-5, в целях 
повышения эффективности расходов бюджета Вилючинского городского 
округа, качества управления муниципальными финансами и проведения 
оценки качества финансового менеджмента, осуществляемого главными 
администраторами доходов местного бюджета, главными 
распорядителями бюджетных средств, главными администраторами 
источников финансирования дефицита местного бюджета

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Приложение № 2 к Порядку проведения мониторинга качества



финансового менеджмента, осуществляемого главными
администраторами средств местного бюджета (главными
администраторами доходов местного бюджета, главными
распорядителями бюджетных средств, главными администраторами 
источников финансирования дефицита местного бюджета), 
утвержденному Приказом финансового управления Вилючинского 
городского округа от 29.06.2020 № 63 изложить в новой редакции 
согласно приложению к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель главы администрации
городского округа,
начальник финансового управления Э.В. Родина



Приложение № 2
к Порядку проведения мониторинга качества финансового 
менеджмента, осуществляемого главными
администраторами средств местного бюджета (главными 
администраторами доходов местного бюджета, главными 
распорядителями бюджетных средств, главными 
администраторами источников финансирования дефицита 
местного бюджета), утвержденному Приказом 
финансового управления Вилючинского городского округа 
от 29 июня 2020 года № 63

Показатели
годового мониторинга качества финансового менеджмента, осуществляемого главными администраторами

средств местного бюджета

№ п/п Н аи м ен ован и е показателя Р асч ет п оказателя
В ес группы ; 

вес показателя
О ценка К ом м ен тари й

1 2 3 4 5 6

1. Качество управления расходами бюджета

1.1

Доля бюджетных 
ассигнований главного 
администратора средств 
местного бюджета1, 
формируемых в рамках 
муниципальных программ, в 
общем объеме расходов 
главного администратора 
средств местного бюджета

Sp
Р1 = у  *100%, где:

Sp -  объем бюджетных ассигнований 
ГАБС, формируемых в рамках 

муниципальных программ, на конец 
отчетного периода (в тыс. рублей);

S -  общий объем бюджетных 
ассигнований ГАБС на конец отчетного 
периода (в тыс. рублей).

2

Е(Р1) = 5, если Р1 > 90; 
Е(Р1) = 3, если Р1 < 50 < 90; 
Е(Р1) = 1, если Р1 < 30 < 50; 
Е(Р1) = 0, если Р1 <30.

Позитивно расценивается рост 
доли бюджетных ассигнований, 
представленных в программном 
виде, по каждому ГАБС. 
Целевым ориентиром для Г АБС 
является значение показателя, 
равное 90 % и более.

1.2

Своевременность 
предоставления ГАБС 
обоснований бюджетных 
ассигнований на очередной 
финансовый год и на 
плановый период

Р2 - количество дней от даты 
представления ГАБС в Финансовое 
управление обоснований (ед.).

2

Е(Р2) = 0, если Р2 < 5, 
Е(Р2) = 1, если Р2 = 4, 
Е(Р2) = 2, если Р2 = 3, 
Е(Р2) = 3, если Р2 = 2, 
Е(Р2) = 4 , если Р2 = 1, 
Е(Р2) = 5, если Р2 = 0.

Положительное значение 
показателя свидетельствует о 
соблюдении ГАБС сроков 
предоставления боснований. 
Целевым ориентиром для Г АБС 
является значение показателя, 
равное 0.

1 Далее -  Главный администратор, ГАБС;



1.3

Качество подготовки 
обоснований бюджетных 
ассигнований при 
формировании проекта 
решения Думы о местном 
бюджете на очередной 
финансовый год и плановый 
период

Od
РЗ = — , где:

Od - количество отклоненных 
Финансовым управлением обоснований 
бюджетных ассигнований на очередной 
финансовый год (ед.);
О -  общее количество представленных в 
Финансовое управление обоснований 
бюджетных ассигнований (ед.).

2

Е(РЗ) = 1 -  РЗ

>

Значение показателя 
характеризует качество 
подготовки ГАБС обоснований 
бюджетных ассигнований, 
представляемых в Финансовое 
управление, включая их 
соответствие бюджетному 
законодательству РФ, правовым 
основаниям возникновения 
расходных обязательств, 
правилам формирования и 
представления обоснований 
бюджетных ассигнований. 
Целевым ориентиром для ГАБС 
является значение показателя, 
равное 1.

1.4
Внесение положительных 
изменений в сводную 
бюджетную роспись

Р4 - количество обращений ГАБС об 
изменении сводной бюджетной росписи 
и лимитов бюджетных обязательств (без 
учета субсидий, субвенций, иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих 
целевое значение из краевого бюджета, 
расходов на исполнение судебных актов 
и средств резервного фонда) (ед.).

2

Е(Р4) = 1, если Р4 = 0; 
Е(Р4) = 0,5, если Р4 < 3; 
Е(Р4) = 0, если Р4 > 3.

Большое количество 
уведомлений об изменении 
бюджетной росписи и лимитов 
бюджетных обязательств 
свидетельствует о низком 
качестве работы ГАБС в части 
планирования расходов. 
Целевым ориентиром для ГАБС 
является значение показателя, 
равное 0.

1.5

Равномерность кассовых 
расходов бюджета (без учета 
расходов за счет средств 
резервного фонда)

А
Р5= —><100%, где:

В

А -  кассовые расходы ГАБС в IV 
квартале отчетного года (в тыс. рублей); 
В -  кассовые расходы ГАБС за отчетный 
год (в тыс. рублей).

5

Е(Р5) = 1, если Р5 < 25%; 
Е(Р5) = 0, если Р5 > 40%;

Р5-25%
1 (Р 5 )= 1 '  25%
25% < Р5 < 40%.

Показатель характеризует 
равномерность исполнения 
расходов местного бюджета в 
текущем финансовом году, а 
также качество ведомственного 
контроля за равномерностью 
исполнения расходов 
подведомственными Г АБС 
участниками бюджетного 
процесса.

1.6
Доля неиспользованных на 
конец года бюджетных 
ассигнований

S - В
Р6= s  „где

S - объем бюджетных ассигнований, 
предусмотренных ГАБС в отчетном

5

Е(Р6) = 1, если Р6 < 0,03; 
Е(Р6) = 0, если Р6 > 0,03.

Негативно расценивается 
значительный объем 
неисполненных на конец года 
бюджетных ассигнований. 
Целевым ориентиром для ГАБС 
является значение показателя,



финансовом году согласно бюджетной 
росписи с учетом внесенных в нее 
изменений (в тыс. рублей);
В -  кассовые расходы ГАБС за отчетный 
год (в тыс. рублей).

меньшее или равное 0,03.

1.7

Неправомерное 
использование бюджетных 
средств, в том числе 
нецелевое использование 
бюджетных средств

P7 = Qa

Qa -  количество фактов неправомерного 
использования бюджетных средств, в 
том числе нецелевого использования 
бюджетных средств ГАБС, включая 
подведомственные ему муниципальные 
учреждения, по которым постановления 
о назначении административного 
наказания вступили в законную силу
(ед)-

10

л

Е(Р7) = 1, если Р7 = 0; 
Е(Р7) = 0, если Р7 > 1.

Показатель отражает степень 
соблюдения бюджетного 
законодательства и иных 
нормативных правовых актов, 
регулирующих бюджетные 
правоотношения, в части 
исполнения бюджета, а также 
надежности внутреннего 
финансового контроля объекта 
мониторинга. Целевым 
ориентиром для ГАБС является 
недопущение неправомерного 
использования бюджетных 
средств.

1.8
Несоблюдение правил 
планирования закупок

P8 = Qb

Qb - количество фактов несоблюдения 
ГАБС и подведомственными ему 
муниципальными учреждениями правил 
планирования закупок, по которым 
постановления о назначении 
административного наказания вступили 
в законную силу (ед.).

10

Е(Р8) = 1, если Р8 = 0; 
Е(Р8) = 0, если Р8 > 1.

Показатель характеризует 
качество финансовой 
дисциплины, а также 
надежность внутреннего 
финансового контроля объекта 
мониторинга в сфере закупок. 
Целевым ориентиром для Г АБС 
является недопущение 
несоблюдение правил 
планирования закупок.

1.9 Полнота исполнения 
муниципальных заданий

А
Р9= — *100%, где:

А -  количество муниципальных 
учреждений, подведомственных ГАБС, 
выполнивших муниципальное задание в 
отчетном году в полном объеме (ед.);
В — общее количество муниципальных 
учреждений, подведомственных ГАБС, 
которым установлены муниципальные 
задания в отчетном году.

5

Е(Р9) = 1, еслиР9 = 100%; 
Е(Р9) = 0, если Р9 < 100%.

Позитивно рассматривается 
факт выполнения 
муниципального задания всеми 
муниципальными 
учреждениями. Целевым 
ориентиром для ГАБС является 
значение показателя, равное 
100%.



1.10 Эффективность управления 
просроченной кредиторской 
задолженностью

К
Р10 = — хЮ О^тде: 

В-

К -  объем просроченной кредиторской 
задолженности ГАБС по состоянию на 1 
января года, следующего за отчетным;
В -  кассовые расходы Г АБС за отчетный 
год (в тыс, рублей).

Е(Р10)= 1, если Р10<  0,5; 
Е(Р10) = 0,6, если 0,5 <Р10 
< 10;
Е(Р 10) = 0,3, если 10 < Р10 <20;
Е(Р10) = 0, если Р10 >20.

Показатель позволяет оценить 
деятельность ГАБС по 
недопущению возникновения 
кредиторской задолженности.

1.11 Управление кредиторской и 
дебиторской задолженностью

Ки-
РП  =  ----- *100%, где:Кнг

Ккг -  объем просроченной кредиторской 
и дебиторской задолженности ГАБС на 
конец отчетного периода (в тыс. рублей); 
Кнг -  объем просроченной кредиторской 
и дебиторской задолженности ГАБС на 
начало отчетного периода (в тыс. 
рублей).

Е(Р11) = 0, еслиР П  >90; 
Е(Р11) = 1, если 70 < PI 1<  
90;
Е(Р11) = 2, если 50 < PI 1 < 
70;
Е(Р11) = 3, если 30 < PI 1 < 
50;
Е(Р11) = 4, если 0 < PI 1 <
30;
Е(Р11) = 5, еслиР П  = 0.

Показатель позволяет оценить 
деятельность ГАБС по 
недопущению возникновения 
(накопления) кредиторской и 
дебиторской задолженности. 
Целевым ориентиром для Г АБС 
является значение показателя, 
равное 0.

1.12

Количество исполнения 
предписаний контрольно
счетных органов и 
территориального органа 
Федерального казначейства

Qp +  0,5 + Qc
Р12= ------- —--------- = где

Qn

Qn - количество направленных 
контрольно-счетными органами и 
территориальным органом Федерального 
казначейства предписаний (в ед.);
Qp - количество исполненных ГАБС 
предписаний контрольно-счетных
органов и территориального органа 
Федерального казначейства (в ед.);
Qc - количество частично исполненных 
ГАБС предписаний контрольно-счетных 
органов и территориального органа 
Федерального казначейства (в ед.).______

10 Е(Р12) = Р12

Показатель отражает полноту 
выполнения Г АБС предписаний 
Счетной палаты контрольно
счетных органов и
территориального органа
Федерального казначейства. 
Целевым ориентиром для Г АБС 
является отсутствие
неисполненных предписаний.

1.13

Нарушение правил, условий 
предоставления субсидий

P13 = Qsub, где
Qsub - количество фактов нарушений 
правил, условий предоставления 
субсидий юридическим лицам, 
допущенных главным администратором 
(в ед.)._________________________________

10

Е(Р13) = 0, если
постановления о назначении 
административного 
наказания вступили в силу; 
Е(Р13) = 1, если нарушений 
не выявлено.

Показатель отражает качество 
финансовой дисциплины
главного администратора, а 
также надежность внутреннего 
финансового контроля главного 
администратора в отношении 
расходов на предоставление



субсидий юридическим лицам. 
Целевым ориентиром для Г АБС 
является недопущение 
нарушений.

1.14

Нарушение порядка 
формирования и (или) 
финансового обеспечения 
муниципального задания

Р 14 = Qgz, где

Qgz - количество фактов нарушениг 
порядка формирования и (или 
финансового обеспечение 
муниципального задания, допущенных 
главным администратором (в ед.)

10

Е(Р14) = 0, если 
постановления о назначении 
административного 
наказания вступили в силу; 
Е(Р14) = 1, если нарушений 
не выявлено.

Показатель отражает 
надежность внутреннего 
финансового контроля ГАБС в 
отношении расходов на 
предоставление субсидий 
юридическим лицам. Целевым 
ориентиром для ГАБС является 
недопущение нарушений.

1.15

Доля закупок, 
осуществленных путем 
организации конкурентных 
процедур

Szlc
Р15= ——*Ю{3%„где:

Sz

Szk -  Объем закупок товаров, работ, 
услуг, осуществленных конкурентными 
способами определения поставщиков, (в 
тыс. рублей).
Sz -  Объем закупок товаров, работ, услуг 
(за исключением закупок у субъектов 
естественных монополий и иных 
закупок, которые не могут быть 
осуществлены на конкурентной основе) 
(в тыс. рублей);

10

Е(Р15) = 0, (единственный 
участник, нет участников, 
закупка вне конкурсных 
процедур2);
Е(Р15) = 1, если Р15 < 30%; 
Е(Р15) = 4, если 30% < Р15 < 
50%;
Е(Р15) = 5, если 50% < Р15 < 
80%.

Позитивно расценивается рост 
доли объема закупок товаров 
работ, услуг, осуществленных 
конкурентными способами по 
каждому ГАБС, включая 
муниципальные учреждения, 
подведомственные Г АБС. 
Целевым ориентиром для Г АБС 
является значение показателя, 
равное 80 % и более.

1.16 Качество управления 
муниципальными закупками

Цнач — Цкон
Л  6 = ------------------ *100%, где:Цнач

Дна, - начальная (максимальная) цена 
всех конкурентных закупок, по которым 
заключены контракты (в тыс. рублей); 
Цкон - сумма всех заключенных 
контрактов по результатам 
конкурентных закупок в отчетном 
периоде, (в тыс. рублей).

7

Е(Р16) = 0, (единственный 
участник, нет участников); 
Е(Р16) = 1, если Р16 < 5 %; 
Е(Р16) = 4, если 5% < Р16 < 
12%;
Е(Р16) = 5, если Р16 > 12%.

Показатель отражает 
экономность расходования 
бюджетных средств, 
направленных на закупку 
товаров работ, услуг, 
осуществленных 
конкурентными способами по 
каждому ГАБС, включая 
муниципальные учреждения, 
подведомственные ГАБС.

1.17
Доля руководителей 
муниципальных учреждений,

А
Р17 = — *100%, гд-е:

О
1 Е(Р17)= 1, еслиР17 = 100%; 

Е(Р17) = 0, если Р17 < 80%;
Позитивно рассматривается 
факт определения оплаты труда

2 Все неконкурентные закупки (закупка из единственного источника, включая закупки в соответствии с п. п. 4, 5 ч. 1 ст. 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»; закупки по итогам котировок и торгов с одним 
участником; закупки по согласованию с уполномоченным органом) признаются не эффективными;



подведомственных ГАБС, 
для которых оплата труда 
определяется с учетом 
результатов их 
профессиональной 
деятельности

А -  количество руководителей 
муниципальных учреждений, 
подведомственных ГАБС, для которых 
оплата труда в отчетном году 
определялась с учетом результатов их 
профессиональной деятельности (ед.);
В -  общее количество руководителей 
муниципальных учреждений, 
подведомственных ГАБС в отчетном 
году (ед.).

Р16—80%
------------ „если

20% ’

80% < Р17 < 100%. 

*

руководителей муниципальных 
учреждений, подведомственных 
ГАБС с учетом результатов их 
профессиональной 
деятельности. Целевым 
ориентиром для ГАБС является 
значение показателя, равное 
100 %.

1.18

Доля муниципальных 
учреждений,
подведомственных Г АБС, 
перешедших на 
«эффективный контракт»

А
р18 = — *100%, где:

В

А -  количество муниципальных 
учреждений, подведомственных ГАБС, 
для работников которых в отчетном 
году стимулирующие выплаты 
назначались в соответствии с 
«эффективным контрактом» на основе 
показателей и критериев оценки 
эффективности их деятельности в 
зависимости от результатов труда и 
качества оказываемых муниципальных 
услуг (ед.);
В -  общее количество муниципальных 
учреждений, подведомственных ГАБС в 
отчетном году (ед.).

1

ЩР18) = 1, если Р18 = 100%; 
Е(Р18) = 0, если Р18 < 80%;

Р18 — 80%
____ , если20%

80% < Р18 < 100%.

Позитивно рассматривается 
факт перехода муниципальных 
учреждений, подведомственных 
ГАБС на «эффективный 
контракт».
Целевым ориентиром для ГАБС 
является значение показателя, 
равное 100 %.

1.19

Удельный вес 
муниципальных учреждений, 
подведомственных ГАБС, 
разместивших информацию 
на сайте www.bus.gov.ru в 
сети Интернет в соответствии 
с порядком, утвержденным 
Министерством финансов 
Российской Федерации

А
Р19 = —хЮО%,где:

В

А -  количество муниципальных 
учреждений, подведомственных ГАБС, 
разместивших информацию на сайте 
www.bus.gov.ru в сети Интернет, 
соответствующую требованиям порядка, 
утвержденного Министерством 
финансов Российской Федерации (ед.);
В -  общее количество муниципальных 
учреждений, подведомственных Г АБС 
(ед.).

1

Е(Р19) = 1, если Р19 = 100%; 
Е(Р26) = 0, если Р 19 < 100%.

Показатель характеризует 
полноту и своевременность 
размещения информации на 
сайте www.bus.gov.ru в сети 
Интернет, соответствующую 
требованиям порядка, 
утвержденного Министерством 
финансов Российской 
Федерации. Целевым 
ориентиром для ГАБС является 
значение показателя, равное 
100 % .

http://www.bus.gov.ru
http://www.bus.gov.ru
http://www.bus.gov.ru


1.20

Удельный вес 
муниципальных учреждений, 
подведомственных Г АБС, 
разместивших информацию о 
результатах деятельности 
учреждения на сайте 
www.viluchinsk-city.ru в сети 
Интернет, соответствующую 
требованиям порядка, 
утвержденного нормативным 
правовым актом ВГО3.

А
Р20 = — *100%, где:В

А -  количество муниципальных 
учреждений, подведомственных ГАБС, 
разместивших информацию о 
результатах деятельности учреждения на 
сайте www.viluchinsk-city.ru в сети 
Интернет, соответствующую 
требованиям порядка, утвержденного 
нормативным правовым актом ВГО.
(ед.);
В -  общее количество муниципальных 
учреждений, подведомственных Г АБС
(ед-)-

1

Е(Р20) = 1, если Р20 = 100%; 
Е(Р20) = 0, если Р20 < 100%.

Показатель характеризует 
полноту и своевременность 
размещения информации на 
сайте www.viluchinsk-city.ru в 
сети Интернет, 
соответствующую требованиям 
порядка, утвержденного 
нормативным правовым актом 
ВГО. Целевым ориентиром для 
ГАБС является значение 
показателя, равное 100 %.

1.21

Удельный вес 
муниципальных заказчиков- 
координаторов программ, 
разместивших информацию о 
муниципальных программах 
в федеральном 
государственном реестре 
документов стратегического 
планирования в ГАС 
«Управление» на сайте 
www.gasu.gov.ru в сети 
Интернет, соответствующую 
требованиям порядка, 
утвержденного 
Правительством Российской 
Федерации.

А
Р21 = -*100% , где:В

А -  количество муниципальных 
заказчиков-координаторов программ, 
разместивших информацию о 
муниципальных программах (об 
утверждении и (или) внесение в нее 
изменений) в федеральном 
государственном реестре документов 
стратегического планирования в ГАС 
«Управление» на сайте www.gasu.gov.ru 
в сети Интернет, соответствующую 
требованиям порядка, утвержденного 
Правительством Российской Федерации 
(ед.);
В -  общее количество муниципальных 
заказчиков-координаторов программ 
(ед.).

1

Е(Р21) = 1, если Р21 = 100%; 
Е(Р21) = 0, если Р21 < 100%.

Показатель характеризует 
полноту и своевременность 
размещения информации на 
сайте www.gasu.gov.ru в сети 
Интернет, соответствующую 
требованиям порядка, 
утвержденного Правительством 
Российской Федерации. 
Целевым ориентиром для ГАБС 
является значение показателя, 
равное 100 %.

1.22
Удельный вес 
муниципальных заказчиков- 
координаторов программ,

А
Р22 = —*100%, где: 

В
1

Е(Р22) = 1, если Р22 = 100%;

Показатель характеризует 
полноту и своевременность 
размещения информации на

3 Показатель Р20 «Удельный вес муниципальных учреждений, подведомственных ГАБС, разместивших информацию о результатах деятельности учреждения на сайте 
www.viluchinsk-city.ru в сети Интернет, соответствующую требованиям порядка, утвержденного нормативным правовым актом ВГО» применяется, начиная с формирова
ния мониторинга за 2020 год;

http://www.viluchinsk-city.ru
http://www.viluchinsk-city.ru
http://www.viluchinsk-city.ru
http://www.gasu.gov.ru
http://www.gasu.gov.ru
http://www.gasu.gov.ru
http://www.viluchinsk-city.ru


разместивших информацию о 
муниципальных программах 
на официальном сайте 
администрации ВГО 
www.viluchinsk-city.ru в сети 
Интернет, соответствующую 
требованиям порядка, 
утвержденного 
постановлением 
администрации ВГО4.

А -  количество муниципальных 
заказчиков-координаторов программ, 
разместивших информацию о 
муниципальных программах (об 
утверждении и(или) внесение в нее 
изменений) на официальном сайте 
администрации ВГО www.viluchinsk- 
city.ru в сети Интернет, 
соответствующую требованиям порядка, 
утвержденного постановлением 
администрации ВГО (ед.);
В -  общее количество муниципальных 
заказчиков-координаторов программ
(ед-)-

Е(Р22) = 0, если Р22 < 100%. 

*

официальном сайте 
администрации ВГО 
www.viluchinsk-city.ru в сети 
Интернет, соответствующую 
требованиям порядка, 
утвержденного постановлением 
администрации ВГО. Целевым 
ориентиром для ГАБС является 
значение показателя, равное 
100 % .

2. Качество управления доходами бюджета

2.1

Качество планирования 
поступления налоговых и 
неналоговых доходов, в части 
администраторов доходов 
органов местного 
самоуправления

А -В
Р23 = „ хМ0%, «спн А > В;А

В - А
Р23 = —-— х100%,еслнА<В,

А
где:
А -  уточненный (утвержденный) 
прогноз поступлений налоговых и 
неналоговых доходов главного 
администратора доходов бюджета (тыс. 
рублей);
В -  налоговые и неналоговые доходы, 
фактически поступившие в отчетном 
году, (тыс. рублей).

40

*

Е(Р23) = 1, если Р23 < 5%; 
Е(Р23) = 0, если Р23 > 15%.

Р23 —5%
Е(Р23)=1-  5% • 
если
5% < Р23 <15%

Негативно расценивается как 
недовыполнение прогноза 
поступлений налоговых и 
неналоговых доходов на 
текущий финансовый год для 
главного администратора 
доходов бюджета, так и 
значительное перевыполнение 
плана по доходам в отчетном 
периоде.

2.2

Качество управления 
просроченной дебиторской 
задолженностью по платежам 
в бюджет, в части 
администраторов доходов 
органов местного 
самоуправления

DpO-DpiР 2 4 = -------- гдеПрО
Dpo -  просроченная дебиторская 
задолженность по платежам в бюджет на 
начало отчетного периода (в тыс. 
рублей);
Dpl -  просроченная дебиторская 
задолженность по платежам в бюджет на 
конец отчетного периода (в тыс. рублей)

30

Е(Р24) = 1, если Р24 < -0,5; 
Е(Р24) = 0, если Р24 > 0; 
-0,5 < Р24 < 0.

Негативным считается рост 
просроченной дебиторской 
задолженности по платежам в 
бюджет.

4 Пункт 4.12 Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования, реализации, проведения и критериев оценки эффективности реализации 
муниципальных программ, утвержденного постановлением администрации Вилючинского городского округа от 10.09.2013 № 1286 (с изменениями);

http://www.viluchinsk-city.ru
http://www.viluchinsk-city.ru
http://www.viluchinsk-city.ru
http://www.viluchinsk-city.ru


2.3
Доля уточненных
невыясненных
поступлений

Р25 =  §7x100%, где
Ко

Ор - объем ошибочно принятых доходов 
(платежей) к зачету в местный бюджет в 
отчетном периоде по источнику доходов 
(в тыс. рублей);
Kd - кассовое исполнение по доходам по 
источнику доходов в отчетном периоде 
(в тыс. рублей).

30

Е(Р25) = 1, если Р25< 0 ;  
Е(Р25) = 0, если Р 25> 5 .

*

Показатель отражает качество 
администрирования доходов 
местного бюджета в текущем 
финансовом году.
Целевым ориентиром для ГАД 
является значение показателя, 
равное 0.

3. Качество ведения учета и составления бюджетной отчетности

3.1

Соблюдение установленных 
Финансовым управлением 
сроков предоставления ГАБС 
годовой отчетности

Р26 - соблюдение установленных 
Финансовым управлением сроков 
предоставления Г АБС годовой 
отчетности (в ед.).

20

Е(Р26) = 1, в случае 
своевременного 
представления в Финансовое 
управление годовой 
бюджетной отчетности; 
Е(Р26) = 0, в случае 
несвоевременного 
представления годовой 
бюджетной отчетности.

Показатель отражает 
своевременность 
предоставления годовой 
бюджетной отчетности.

3.2
Степень достоверности 
бюджетной отчетности

Р 2 7 = | !Где

Sp - сумма искажений показателей 
бюджетной отчетности, допущенных 
главным администратором (в тыс. 
рублей);
ЕЬ - суммарное значение показателей 
бюджетной отчетности, по которым 
выявлены искажения (в тыс. рублей).

30

Е(Р27) = 1, если Р26 = 0; 
Е(Р27) = 0, если Р26 > 0,1.

Показатель отражает 
надежность внутреннего 
финансового контроля в 
отношении составления 
бюджетной отчетности 
главного администратора. 
Целевым ориентиром для ГАБС 
является недопущение 
искажений показателей 
бюджетной отчетности.

3.3

Нарушение порядка 
формирования и 
представления годовой 
бюджетной отчетности

Р28 = Qot, где

Qot - количество фактов нарушений 
порядка формирования и представления 
сводной, бюджетной отчетности (в ед.).

30

Е(Р28) = 0, если 
постановления о назначении 
административного 
наказания вступили в силу и 
(или) направлены 
предписания
(представления) по грубым 
нарушениям порядка 
формирования и 
представления бюджетной 
отчетности;
Е(Р28) = 1, если нарушений

Показатель отражает 
надежность внутреннего 
финансового контроля в 
отношении формирования и 
представления бюджетной 
отчетности ГАБС. Целевым 
ориентиром для ГАБС является 
недопущение нарушений.



не выявлено.

3.4

Нарушение порядка 
проведения
инвентаризации активов и 
обязательств

P29=Qi, где

Qi - количество фактов нарушений 
порядка проведения инвентаризации 
активов и обязательств, допущенных 
ГАБС (в ед.).

20

Е(Р29) = 0, если направлены 
предписания
(представления) по грубым 
нарушениям порядка 
проведения инвентаризации 
активов и обязательств; 
Е(Р29) = 1, если нарушений 
не выявлено.

Показатель отражает качество 
проведения Г АБС 
инвентаризации активов и 
обязательств. Целевым 
ориентиром для ГАБС является 
недопущение нарушений.

4. Качество организации и осуществления внутреннего финансового аудита 
и менеджмента^

4.1

Качество организации 
внутреннего финансового 
контроля и аудита

Р30 = А, где:

А - соответствие правовых актов ГАБС 
по внутреннему финансовому контролю 
и аудиту требованиям к организации 
внутреннего финансового контроля и 
аудиту действующему законодательству 
(да/нет).

25

Е(Р30) = 1, если Р30 = да; 
Е(Р30) = 0, если Р30 = нет

Выполнение установленных 
требований к организации 
внутреннего финансового 
контроля и аудита является 
положительным фактором, 
способствующим повышению 
качества финансового 
менеджмента.

4.2
Качество проведения 
внутреннего финансового 
контроля и аудита

Р31 = А, где:

А - соответствие процедур проведения 
внутреннего финансового контроля и 
аудита требованиям к указанным 
процедурам, установленным 
действующими нормативными актами 
(да/нет).

25
Е(Р31) = 1, если Р31 = да; 
Е(РЗ 1) = 0, если РЗ1 = нет

Выполнение требований к 
проведению внутреннего 
финансового контроля является 
положительным фактором, 
способствующим повышению 
качества финансового 
менеджмента. Целевым 
ориентиром для ГАБС является 
полное выполнение указанных 
требований.

4.3

Организация мониторинга 
качества финансового 
менеджмента 
подведомственных 
муниципальных учреждений 
ГАБС

Р32 = А, где:

А — наличие правового акта главного 
администратора бюджетных средств, 
предусматривающего проведение 
мониторинга качества финансового 
менеджмента подведомственных 
муниципальных учреждений (да/нет).

25

Е(Р32) = 1, если Р32 = да; 
Е(Р32) = 0, если Р32 = нет

Негативно расценивается факт 
отсутствия правового акта 
главного администратора 
бюджетных средств, 
предусматривающего 
проведение мониторинга 
качества финансового 
менеджмента 
подведомственных

5 Показатели по разделу 4 «Качество организации и осуществления внутреннего финансового аудита и менеджмента» применяются, начиная с формирования мониторинга 
за 2020 год;



муниципальных учреждений.

4.4

Проведение мониторинга 
качества финансового 
менеджмента 
подведомственных 
муниципальных учреждений 
ГАБС

РЗЗ = А, где:

А -  наличие результатов проведения 
мониторинга качества финансового 
менеджмента подведомственных 
муниципальных учреждений ГАБС 
(да/нет).

25

Е(РЗЗ) = 1, если РЗЗ = да; 
Е(РЗЗ) = 0, если РЗЗ = нет

*

Негативно расценивается факт 
отсутствия результатов 
проведения мониторинга 
качества финансового 
менеджмента 
подведомственных 
муниципальных учреждений 
ГАБС.

5. Качество управления активами

5.1
Недостачи и хищения
муниципальной
собственности

Р34 = Qn, где:

Qn -  количество фактов недостач и 
хищений муниципальной собственности, 
допущенных, включая муниципальные 
учреждения, подведомственные ГАБС 
(в ед.).

20

Е(Р34) = 1, если Р34 = 0; 
Е(Р34) = 0, если Р34 > 1

Негативно расценивается для 
ГАБС наличие фактов недостач 
и хищений муниципальной 
собственности.

5.2

Нарушения при управлении и 
распоряжении 
муниципальной 
собственностью

Р35= Qsob, где

Qsob - количество фактов выявленных 
нарушений при управлении и 
распоряжении муниципальной 
собственностью, допущенных главным 
администратором 
(в ед.).

40

Е(Р35) = 0, если направлены 
предписания
(представления) по грубым 
нарушениям при управлении 
и распоряжении 
государственной 
собственностью;
Е(Р35) = 1, если нарушений 
не выявлено.

Негативно расценивается 
наличие фактов нарушений при 
управлении и распоряжении 
муниципальной 
собственностью.
Целевым ориентиром для ГАБС 
является отсутствие нарушений 
при управлении и 
распоряжении муниципальной 
собственностью.

5.3

Качество управления 
недвижимым имуществом, 
принадлежащего на праве 
оперативного управления 
муниципальному 
учреждению, переданным в 
аренду

Da+Sv
F36= R зГДе:

Da - доходы от перечисления 
арендаторами арендной платы в 
отчетном периоде (в тыс. рублей);
Sv - сумма возмещения ГАБС на 
коммунальные услуги арендаторами в 
отчетном периоде (в тыс. рублей);
R - расходы на содержание недвижимого 
имущества, переданного ГАБС в аренду 
в отчетном периоде (в тыс. рублей).

40
Е(Р36) = 1, если Р36 > 1; 
Е(Р36) = 0, если Р36 < 1

Негативно расценивается 
заниженная сумма арендной 
платы для арендаторов. 
Целевым ориентиром для Г АБС 
является значение показателя, 
большее 1.


